
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione lavori pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4876 del 23/12/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“LAVORI DI ADEGUAMENTO PER L’OTTENIMENTO DEL CPI SCUOLA 
CIALDI – VIA BUONARROTI 9-11 ” -  CUP J36B19000770001  - PRESA 
D’ATTO GARA DESERTA  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e 
successiva Legge n. 108/2021;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 3705 del 21/10/2022 n. 64 del 13/05/2021 è stato 
approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di adeguamento per l’ottenimento del CPI scuola 
“Cialdi” – via Buonarroti n. 9/11”, composto dai seguenti elaborati:

1. Scheda Informativa;
2. Relazione Tecnica;
3. DVR Impianto Fotovoltaico;
4. Rete Idrica Antincendio;
5. Capitolato Speciale d’Appalto;
6. Schema di Contratto;



7. Manuale Manutenzione Impianti;
8. Piano della Sicurezza e Coordinamento;
9. Cronoprogramma;
10. Oneri della Sicurezza;
11.  Computo Metrico Estimativo;
12.  Stima Incidenza Manodopera;
13.  Tavola 0;
14.  Tavola 1;
15.  Tavola 2;
16.  Tavola 3;
17.  Tavola 4;
18.  Tavola 5;

nonché dal seguente quadro economico:

A LAVORI

A1 Importo Lavori soggetto a ribasso €   167.482,50
A2 Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso €     11.526,59

A3 TOTALE LAVORI €   179.009,09

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia/fattura, previsti nel progetto ed esclusi dall’appalto €       4.000,00
B2 Rilievi, Accertamenti ed Indagini €       4.000,00
B3 Allacciamenti ai pubblici servizi €       3.887,90
B4 Imprevisti €       9.600,00
B5 Spese tecniche (Cassa Previdenziale compresa) €     19.000,00
B6 Contributo ANAC €          225,00
B7 Spese di gara (1,25% di A3) €       2.237,62
B8 Spese tecniche di cui all’art 113 del D.Lgs. 50/2016 (1,6% di A3) €       2.864,15
B9 IVA 10% (su A3+B1+B4) €     19.260,91
B10 IVA 22% (su B2+B3+B5) €       5.915,33

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €     70.990,91

TOTALE COMPLESSIVO €   250.000,00

- con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 3705/2022 è stata indetta “Determina a 
contrarre” dando atto che la gara sarebbe stata espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della 
Sapienza con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, così 
come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 120/2020 e successivamente dall’art. 51, 
comma 1, lett. a) 2) 2.2 della Legge n. 108/21, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 



indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ed adottando il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che:

- con Determinazione n. 194 del 07/12/2022 la CUC - Consorzio I Castelli della Sapienza, ha 
preso atto del Verbale Unico di Gara (pari data) con il quale ha dichiarato deserta la procedura 
anzidetta;

- è necessario affidare i lavori de quo;

- l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto:

- opportuno prendere atto di quanto trasmesso dalla CUC – Consorzio I Castelli della 
Sapienza;

RITENUTO altresì per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

Visto il CIG  94745684DA;

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

1. PRENDERE ATTO del Verbale Unico di Gara e della Determinazione n. 194 della CUC 
– Consorzio i Castelli della Sapienza del 07/12/2022, con i quali, la Centrale Unica di Committenza 
ha dichiarato deserta la procedura negoziata tramite piattaforma e-procurement per l’affidamento 
dei “Lavori di adeguamento per l’ottenimento del CPI scuola “Cialdi” – via Buonarroti n. 9/11”;

2. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che:

a) si intende procedere all’affidamento dei lavori denominati “Lavori di adeguamento per 
l’ottenimento del CPI scuola “Cialdi” – via Buonarroti n. 9/11”;

b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 avrà per 
oggetto l’affidamento dei lavori denominati “Lavori di adeguamento per l’ottenimento del CPI 
scuola “Cialdi” – via Buonarroti n. 9/11”;



c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i., così come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020, 
ulteriormente modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 nel seguente modo: « b) procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici...di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro » ;

3. DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli della 
Sapienza e che si procederà all’affidamento attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del 
D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 120/2020 e 
successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2) 2.2 della Legge n. 108/21, previa consultazione, 
ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici ed 
adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

4. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;
 

5. DARE ATTO che la somma relativa all’intero quadro economico del progetto pari ad € 
250.000,00 risulta impegnata  al cap. 3103 “Interventi edilizia scolastica – Contrib. Stato – c.e. 303” 
del Bilancio 2022 – imp. n. 3163/2022, giusta Determinazione Dirigenziale n. 3705/2022;

6. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

7. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


